In Dei nomine ego Arnalldus, sacer Sancti Stefani, et Arnall-
dus levita cum seniores et parohiianos eius locii, simul in unum, 
facimus carta donacione ad te Raiimundo presbiter et ad Guillelmi 
Bernardi et ad coniux tuam Ermengardis de ipso alaudio Sancti 
Stefani, cultum et eremum, gariciis, aragaliis, fontanuliis, petras, 
mobiles vel inmobiles, vieductibus vel reductibus, cum omnia que 
Sancti Stefani debet ibi abere, exceptus ipsas vineas que hodie 
sunt plantatas. Et sic donamus nos ad vos in tale pactu ut bene 
laboretis et plantetis vineas et edificetis arbores quomodo melius 
potueritis; et quando fuerit plantatum sive edificatum et dicheant 
alios bonos omines quod per ipsa planta debeatis abere medietate 
in ipso alaudio, abeatis vos presbiter et posterita vestra, frankam 
et legitima; et alia medietate siat de Sancti Stefani vel de suos 
clerichos; et si illos non voluerint laborare, laboretis vos plantores, 
et donetis quart per unumquemque annum ad Sancti Stefani et ad 
suos clerihos. Et autem predicta omnia in Olius, sive super ipsum 
capud aquis de Rodamilanos; et afrontad de parte orientis in ipsa 
serra, et de meridie sive occiduo in flumen Cardosnarii, a parte 
vero circii in vineas de Berxeher Bernard sive de nos plantatores. 
Quantum prescriptas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt 
sic donamus nos vobis quomodo in ista pagina resoned, etceptus 
si vos vendere volueritis vos nec vestra posterita non posideatis 
vendere nisi ad Sancti Stefani et ad suos clerihos, et si illos non 
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volverint comparare, vindite ad alios; et manifestum est. Siquis 
ominis vel feminis quis contra hanc ista carta inquetare voluerid 
aut au frangere in quadruplum componad ad componamus. Et in 
antea ista carta firma sid.

Facta ista carta donacione nono kalendas iulii anno XºVº. 
regnante rego Lezoviho. Sig+num Arnalldus sacer. Sig+num Arna-
lldus levita, cum seniores et paroquianos Sancti Stefani, qui ista 
carta fecimus scribere in manibus et ad testes firmare fecimus. 
Sig+num Guilabertus Dalmazii. Sig+num Raiimundo Guilabert. 
Sig+num Arnalldus Mironi. Nos sumus testes.

Raimundus prepositus (signe) qui hoc firmavid. Geraldus 
canonicii (signe) similiter facit.

Arnaldus sacer rogatus scripsit sub die et ano (signe) quod 
supra.

182

1123, novembre, 2

Bernat Ecard i la seva muller Valença reconeixen els drets que té 
l’església de Santa Maria sobre les cases que hi ha entre la 
carrera del temple i la trilla; no faran més forces ni toltes, ni 
exigiran cap servei als seus homes, que hi habiten.
ADS. Cartoral I, doc 193, f. 71r i v.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Bernardus Echardi simul 
cum coniuge mea Valentia evacuamus et diffinimus Deo et ecclesie 
Sancte Marie Celsone et eius Canonice quantumcumque habemus 
in mansionibus que sunt iuxta triliam Sancte Marie de ipsa carra-
ria que descendit in ecclesiam usque in ipsam triliam, et a capite 
eiusdem ville usque deorsum in extremum ipsius ville; ne ulterius 
faciamus nos vel posteritas nostra in ipis domibus aut hominibus 
ibi habundantibus forciam aut toltam aut districtum nec ullum 
ab eis servicium requiramus nisi quantum bono animo nobis illi 
servire voluerint. Sicut premissum est superius diffinimus et eva-
cuamus quodcumque ibi habemus iuste aut iniuste, sine aliqua 
reservacione. Siquis contra istam cartam venerit ad inrumpendum, 
non hoc valeat vendicare, set in quadruplum componere cogatur.

Actum est hoc .IIII. nonas november, anno .I.Cº.XX.III. In-
car-nacionis Christi. Sig+num Bernardi Ecardi. Sig+num Valencie, 
coniugis eius, qui hoc scribere iussimus et firmavimus. Sig+num 
Petri Raimundi de Frexano. Sig+num Bernardi Fulchonis. Sig+num 

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 247

Petri Guilelmi. Sig+num Raimundi de Torroia. Sig+num Berengarii, 
fratris eius. Sig+num Arnalli, fratris eorum. 

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.

183

1124, febrer, 19

Ponç Hug, la seva muller Beatriu i els seus fills Pere, Ponç i Ramon 
donen a Santa Maria de Solsona les esglésies amb les seves 
pertinences d’Ardèvol i de Su, al comtat i bisbat d’Urgell. El 
feudatari que les posseïa hi ha renunciat.
ADS. Cartoral I, doc 254, f. 115v-116r.

In Christi nomine. Ego Poncius Ugonis et coniux mea nomi-
ne Beatrix et filii nostri Petrus et Poncius, necnon et Raimundus, 
donamus ecclesie Sancte Marie Celsone et canonicis eiusdem 
substitutis in perpetuum ecclesiam Sancte Marie de Ardeval, cum 
capellania et cum decimis et oblationibus, cum alodiis et primici-
is, cum suffraganeis etiam ecclesiis et cum suis pertinentiis, quas 
hodie habet vel in antea, Deo annuente, adquisierit. Similique 
modo donamus prefate ecclesie Sancte Marie Celsone ecclesiam 
de Sud, cum omnibus quos ad ipsam ecclesiam pertinent. Hanc 
autem donationem facimus ob remedium animarum nostrarum 
sive progenitorum nostrorum; et sicuti capellani antiquitus me-
lius eas habuerunt per nos vel per predecessores nostros. Sic eas 
tradimus et donamus in iure et dominio Sancte Marie Celsone 
et canonicorum eius, ut ipsi easdem ecclesias et capellania stabi-
liant secundum quod eius visum fuerit. Prefate vero ecclesie quas 
tradimus Sancte Marie sunt in comitatu vel episcopatu Urgelli. 
Persone vero cuiuscumque ordinis sit que contra hanc largitionem 
nostram insurrexerit, non valeat, set iudicio Sancti Spiritus tandiu 
succumbat quousque Cannonice satisfaciat. Sicque post hec, hec 
nostra largicio inconvulsa permaneat.

Actum est hoc .XI. kalendas marciis, anno Dominice Incar-na-
tionis centesimo .XX.III. post millesimum. Sig+num Poncii Ugo-
nis. Sig+num Beatricis. Sig+num Petri. Sig+num Poncii. Sig+num 
Raimundi. Nos qui ista carta mandavimus scribere et propriis 
manibus firmavimus testibusque firmare iussimus. Sig+num Petrus 
Arnalli. Sig+num Bermundi. Sig+num Petri Guilelmi, qui supradictas 
per fevum domini mei ecclesias olim possederam, set nunc per 
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memetipsum spontanee dono eorum, quia donationem confirmo.
Guilelmus levita, qui hoc scripsit et hoc sig (signe) num 

impressit sub die et anno notato superius. 

184 

1124, març, 26

Ramon Humbert dóna a Santa Maria de Solsona el seu fill Pere, 
perquè sigui clergue sota la regla de sant Agustí. Com a dotació 
cedeix a la mateixa església un mas que posseeix a Matamargó, 
l’honor que té entre el coll de l’Alzina i Gargallà, menys l’alou 
de Sant Julià, que el dóna a Serrateix i altres béns que reserva 
per a Santa Maria de Ripoll, com és Sorregana; dota també 
amb altres béns a Gerb, tots els quals han de passar a Santa 
Maria de Solsona, després de la mort de Pere.
ADS. Perg. 517; 515 × 132 mm.

In nomine Domini. Ego Raimundus Umberti per hanc scrip-
turam mee donacionis dono ecclesie Sancte Marie Celsone et 
eius Canonice filium meum Petrum nomine, ut sit clericus ipsius 
ecclesie, vivens in ipso loco, Deo serviens sub regula sancti Au-
gustini omni tempore vite sue. Dono etiam predicte ecclesie cum 
filio meo pro hereditate ipsius pueri unum mansum in terminis 
kastrum Matamargonis, qui fuit de Bonifilio Vidal. Dono autem 
mansum istum Sancte Marie, qui dicitur termes da Didia, cum 
omnibus suis pertinentiis, cum terris et vineis, pascuis, cum exiis 
et regressiis, cum chacis, cum districtis et mandamentis et cum 
omnibus que ibi habuit iam dictus Bonefilius Vidal ad ipsum man-
sum pertinentibus. Item vero dono iamdicte Sancte Marie Celsone 
et eius Canonice omnem meum honorem vel dominicaturam in 
quibuscumque locis habeo vel habere debeo a Collo Olzine usque 
ad Gargalat et usque ad Sanctam Mariam de Sodorba et usque ad 
Navezes, ad suum proprium alodium; et ipsum fevum que tenet 
Guilelmus de Espuniola per me in ipso honore, scilicet .Xum. et 
unam quarteram de civada in unoquoque homine, similiter ha-
beat per Sanctam Mariam et per eius canonicos. Et subtraho ab 
hoc dono alodium de Pug Sancti Iuliani, quod dimitto ad Sanc-
te Marie de Serratex, et vineam de Soregana quam dimitto ad 
Sanctam Mariam de Rivipollensis. Iterum addo prefate largicioni 
omnia alodia que habeo vel habere debeo in kastro Gerb vel in 
suis terminis et in Balagario vel in suis terminis; exceptis ipsis 
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alodis quos habui ex Petro Raimundo de Pinel; et excepta me-
dietate de ipsa almunia quam habeo iuxta fluvium Cionis, quam 
dimitto ad Sanctum Martinum de Curriza. Hec omnia dono atque 
trado Sancte Marie Celsone ad abendum vel possidendum, sine 
ulla inquietudine post mortem meam, pro anima mea et pa-ren-
torum meorum, ut deincebs nichil de his auferam vel subtraham 
prenominate ecclesie Sancte Marie. Siquis contra istam chartam 
vennerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set in duplo 
componat cum sua melioracione.

Acum est hoc .VIIº. kalendas aprilis, anno ab Incharnatione 
Christi .Mi.C.XXº.IIIIº. Sig+num Raimundo Umberti, qui hoc feci 
scribere et manu propria firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num 
Berengarii. Sig+num Raimundi. Sig+num Guilelmi. Sig+num 
Ber-nardi. Isti sunt filii Raimundi Umberti. Sig+num Bernardi 
Egard. Sig+num Raimundi de Puialt. Sig+num Berengarii Arnalli. 
Sig+num Ermengaudi comitis (signe) Sig+num Poncii de Sancta 
Fide.

Bernardus subdiachonus, qui hoc scripsit (signe) die et anno 
quo supra.

185

1124, març, 27

Miró Arnau, la seva muller Guilla i els seus fills Arnau Miró, Ramon 
Berenguer i Guillem, juntament amb el seu germà Bertran, do-
nen a Santa Maria de Solsona l’església d’Odèn i el castell del 
Soler. L’habitant del castell donarà quatre unces a Santa Maria.
ADS. Cartoral I, doc 27, f. 11r.

In Christi nomine. Ego Miro Arnalli et uxor mea Guilla 
cum filiis nostris Arnallo Mironis et Raimundo et Berengario et 
Guilelmo donamus ecclesie Sancte Marie Celsone et canonicis 
eiusdem substitutis in perpetuum, simul cum filio et fratre nos-
tro Bertrando, ecclesiam sancte Cecilie de Odenn, cum capellania 
et cum decimis et oblationibus, cum alaudiis et primiciis, cum 
alaudiis et suffraganeis ecclesiis, et cum suis pertinentiis que 
hodie habet vel habere debet. Iterum relinquimus Sancte Marie 
Celsone quatuor uncias que nobis donari debent pro ipso castello 
de Soler. Et mandamus et cons-tituimus ne deincebs aliquis ex 
genere nostro ipsum honorem de Soler habiturus deposcat illas 
quatuor uncias, sed sine lucro accipiat ipsum castel per Sanctam 
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Mariam et per canonicos eius. Hanc autem donationem facimus 
ob remedium animarum nostrarum sive progenitorum, et siccuti 
capellani antiquitus melius habuere eam; sic tradimus et donamus 
in iure et dominio Sancte Marie Celsone et canonicorum eius, ut 
ipsi eandem ecclesiam et capellaniam stabiliant secundum quod 
eis visum fuerit, in iusto laudamento parrochianorum. Persona 
vero, cuiuscumque ordinis sit, que contra hanc largitionem nos-
tram insurrexerit, non valeat, sed iudicio Sancti Spiritus tamdiu 
succumbat quousque Canonice satisfaciat. Sicque post hec, hec 
nostra largitio inconvulsa permaneat.

Actum est hoc .VI. kalendas aprilis, anno .XVI. Ludovici reg-
ni. Sig+num Mironis Arnalli. Sig+num Arnalli Mironis. Sig+num 
Ramundi. Sig+num Berengarii. Sig+num Guille, matris eorum. 
Sig+num Guilelmi. Nos istam cartam facimus scribere et manibus 
propriis firmavimus et testibus firmare mandavimus. Sig+num 
Sancii de Lobera. Sig+num Raimundi Umberti. Sig+num Bernardi 
Echardi. Sig+num Guilelmi Raimundi de Albespi.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.

186

1124, octubre, 16

Pere Guillem, la seva muller Adaled i el seu fill Arnau Pere donen 
a Santa Maria de Solsona el mas dels Horts, que és a Biosca. 
Ho fan amb la condició que ho puguin conservar com a feu 
de Santa Maria, a la qual pagaran la tasca mentre visquin.
ADS. Cartoral I, doc. 297, f. 107v-108r.

In Dei nomine. Ego Petrus Guilelmi simul cum coniuge 
nomine Adalet et filio nostro Arnallo Petri facimus cartam dona-
cionis Domino Deo et Sancte Marie Celsone. Per hanc scripturam 
donacio-nis donamus Sancte Marie unum mansum cum cunctis 
pertinenciis suis; et est ipsum mansum in comitatu Urgelli, in ter-
mino kastri Biosche, in locum vocitatum ad ipsos Orts Et advenit 
me Petrum Guilelm per muliere mea, et ad me Adaled per vocem 
genitorum meorum. Donamus autem ipsum mansum in tali pactu 
Sancte Marie et eius Canonice ut nos ambos teneamus per fevum 
Sancte Marie et donemus ei ipsam tascham in vita nostra propter 
beneficium. Post obitum de nos ambos fiat solidum et liberum 
Sancte Marie cum omnibus suis pertinenciis in quibuscumque 
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locis habet vel habere debet. Hanc autem donacionem facimus 
propter remedium animarum nostrarum et omnium parentorum 
nostrorum. Sane si nos donatores aut ullus homo vel femina qui 
hanc cartam venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vendicare, 
set in duplo componat cum omni sua melioratione.

Facta ista carta X.VII. kalendas november, anno XVII. reg-nante 
Ludovico rege. Sig+num Petrus Guilelmi. Sig+num Adaled. Sig+num 
Arnallus Petri, filio nostro. Nos qui istam kartam dona-cionis fe-
cimus scribere et ad testes firmare rogamus. Sig+num Bernardus 
Echardi. Sig+num Petrus Grass. Sig+num Petrus Otoni. Isti sunt 
testes. Sig+num Pere Ramon de Pinel.

Arnallus presbiter, qui hanc cartam scripsit rogatus die et 
anno notatus quo (signe) supra.

187

1124, octubre, 25

El prepòsit de Solsona i els canonges, després de queixar-se que 
Ramon Gombau i la seva muller s’havien apoderat dels alous 
de Santa Maria de Solsona a Ivorra, fan un conveni amb la 
filla, Adelaida, la qual tindrà mentre visqui tres quartes parts 
com a feu, i després de la seva mort tot retornarà a Santa 
Maria de Solsona. Com a compensació el prepòsit li ha donat 
una mula molt bona que val cent sous.
ADS. Cartoral I, doc. 303, f. 121r i v.

Anno .XºVIIº. Ledovici regis, in die VIII. kalendas novembris. 
Sic venit Raimundus, prepositus Sancte Marie Celsone, cum aliis 
canonicis in castrum Ivorre clamantes hereditatem sive omnia 
alaudia quod dimisit Ermeniardis Sancte Marie de Ivorra. Id sunt 
terras ac vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus et cum omnia 
quecumque habuit vel habere debuit infra eius terminis castri 
Ivorre. Et ista omnia suprascripta abstulit Raimundus Gomballi 
cum uxore sua Sancte Marie in diebus vite illorum. Post obitum 
vero illorum dimiserunt omnia alaudia Beate Maria in testamento 
illorum. Et in antea venit Bernardus Raimundi cum uxore sua 
ante conspectum canonicorum et dimiserunt illis hec alaudia per 
fevum in diebus vite sue. Post mortem eorum fiat solidum ac li-
berum Sancte Marie pro animabus illorum. Post obitum Bernardi 
Raimundi venit mulier sua Adalaidis cum omnibus suis amicis et 
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inquisivit quomodo tenuisset in diebus suis per fevum. Et donavit 
ac comendavit ei per fevum Raimundus prepositus et alii cano-
nici ut in diebus vite sue teneat tres partes ex ipso alaudio in 
quocumque loco fuerit. Quartam vero partem ex omnibus alaudiis 
in quocumque loco inventi fuerint retineamus in dominico Sancte 
Marie; et post obitum eius filii nec filie nec ullam personam illo-
rum amplius non possunt inquirere, set revertantur tres partes in 
dominico canonicorum omni tempore, sine ulla inquietudine. Et 
ipsas tres partes quas commendamus tibi non habeas licenciam 
vendere nec donare nec ullum patronum alium eligere nisi Deo 
et Beate Marie canonicorumque eius. Et accepimus ex manibus 
Raimundi Guitardi, prepositus Sancte Marie, aliorumque canoni-
corum unam mulam obtimam, quam adpreciaverunt solidos .Cm.